Ministerio de Comunicaciones, Infraestructura y Vivienda), manifestando que el uno 

de febrero de dos mil doce fue “destituido de forma ilegal” del puesto que 

desempeñaba como “Director Ejecutivo III” desde el dieciséis de febrero de dos mil 

nueve, con un salario de doce mil quinientos quetzales (Q12,500) más una 

bonificación profesional de trescientos setenta y cinco quetzales (Q375) con cargo 

al renglón presupuestario cero veintidós -022-, sin que la autoridad nominadora 

contara con la autorización judicial necesaria para la finalización de su vínculo 

laboral por encontrarse emplazada como consecuencia del planteamiento de un

[...]

Comunicaciones, Infraestructura y Vivienda), manifestando que el uno de febrero 

de dos mil doce fue “destituido de forma ilegal” del puesto que desempeñaba como 

“Director Ejecutivo III” desde el dieciséis de febrero de dos mil nueve, con un salario 

de doce mil quinientos quetzales (Q12,500) más una bonificación profesional de 

trescientos setenta y cinco quetzales (Q375) con cargo al renglón presupuestario 

cero veintidós -022-, sin que la autoridad nominadora contara con la autorización 

judicial necesaria para la finalización de su vínculo laboral por encontrarse 

emplazada como consecuencia del planteamiento de un conflicto colectivo de

[...]

de modo preferente defender los intereses de su empleador, y por ello, de 

conformidad con la doctrina legal acuñada por la Corte de Constitucionalidad a ese 

respecto, resulta inviable que demande su reinstalación con fundamento en los 

artículos trescientos setenta y nueve (379) y trescientos ochenta (380) del Código 

de Trabajo, cuando por su alta posición jerárquica y gran responsabilidad dentro de 

la estructura administrativa del ministerio denunciado, no le son aplicables las 

prevenciones dictadas dentro del conflicto colectivo de marras.

[...]

NAVARRO, las que fueron detalladas con antelación en este fallo, el Tribunal 

arriba a la convicción, que el cargo ocupado por aquel, es de confianza y de 

representación, consecuentemente, no le puede ser aplicable lo dispuesto en los 

artículos trescientos setenta y nueve (379) y trescientos ochenta (380) del Código 

de Trabajo, porque como lo ha sostenido la Corte de Constitucionalidad en 

sentencias de cinco de marzo y veintiséis de agosto, ambas del año dos mil trece, 

veintinueve de julio del año dos mil catorce, y veintitrés de abril del año dos mil 

quince, dentro de los expedientes números dos mil novecientos sesenta y cuatro 

guion dos mil doce (2964-2012), dos mil doscientos noventa y nueve guion dos mil 

trece (2299-2013), un mil trescientos treinta y nueve guion dos mil catorce (1339-

2014), y tres mil cuatrocientos setenta y dos guion dos mil quince (3472-2015) 

respectivamente, no es necesario que se solicite autorización judicial para despedir 

a un trabajador catalogado de confianza o de representación, debido a que no tiene 

razón de ser que el órgano jurisdiccional determine si la actuación del patrono